
 
ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E 
DEGLI ODONTOIATRI  DI VENEZIA 
 
 

DELIBERA N. 57/2019 

Determina e contestuale affidamento agenzia interinale per individuazione di 1 

posizione in B1 contratto semestrale 

CIG Z5E289914E 

 

 

Il Consiglio dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Venezia riunito nella seduta 

del 28.05.2019  

 

EVIDENZIATO che è interesse dell’Ordine procedere all’affidamento di incarico ad una 

agenzia interinale per l’individuazione di una posizione in B1 per l’avvio di un contratto di 

somministrazione di 6 mesi per rispondere a esigenze di carattere temporaneo ed 

eccezionale, stante i carichi di lavoro del personale dipendente fortemente influenzati dalle 

attività di convegnistica e formazione che si sono intensificate nel tempo e che con Venezia in 

Salute vedranno il loro culmine, senza poter venire meno alle attività ordinarie appesantite 

costantemente da sempre nuove incombenze;; 

 

VISTO il capo IV del DECRETO LEGISLATIVO 15 giugno 2015, n. 81 che disciplina la 

“somministrazione di lavoro”; 

 

TENUTO CONTO che: 

- Il ricorso a tale servizio, ha come finalità quella di consentire l’impiego temporaneo di 

personale in relazione ad esigenze di carattere non continuativo e straordinario non 

fronteggiabili con il personale in servizio, nell’intesa che non potrà mai essere utilizzato per 

sopperire stabilmente e continuativamente a carenze di organico. Si specifica, pertanto, il 

carattere integrativo, del tutto residuale, di tale strumento rispetto alle ordinarie procedure 

selettive in materia di assunzione di Personale dipendente, Comparto Enti Pubblici non 

economici, che questo Ente intenderà attivare; 

- L’oggetto delle prestazioni lavorative richieste sarà riconducibile al mansionario previsto dal 

CCNL Enti Pubblici non economici per il profilo professionale richiesti dall’Amministrazione B1; 

- con l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato si intende 

perseguire il fine di procurare all’Ente uno strumento contrattuale dinamico che consente 

l’impiego temporaneo di personale, con il vantaggio di un inserimento in tempi brevissimi 

delle risorse necessarie, motivate da esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o 

eccezionale; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 modificato dal 

Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, ai sensi del quale: 

2.Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta; 

 

POSTO che il Consiglio ha verificato essere stata correttamente svolta l’INDAGINE DI 

MERCATO per l'affidamento diretto ex art. 36 comma 2 , lett. a), con la richiesta di n. 5 

preventivi trattandosi di importo inferiore ad € 40.000, da aggiudicarsi in base al corrispettivo 

più basso; 
 



CONSIDERATO che nonostante il nuovo codice degli appalti (art. 36 D.Lgs 50/2016) consenta di 
procedere ad affidamento diretta nel caso di contratti di importo inferiore a € 40.000,00, il 
Consiglio ha determinato di interpellare più soggetti; 
 
POSTO che sono state invitate con lettera (prot. 2796, 2797, 2798, 2799) a presentare preventivo 
i seguenti soggetti: 
 

n. Denominazione Indirizzo  Città 

1 UMANA spa Via Colombara 113 30176 Marghera (VE) 

2 ORIENTA  Via Cappuccina 3 30172 Mestre (Ve) 

3 Randstad Italia spa Viale Ancona 22 30172 Mestre (Ve) 

4 Tempi moderni Ag. per il lavoro Via Genova 18 30172 Mestre (Ve) 

5 Temporary Ag. per il lavoro Via Manin 38/a 30174 Mestre (Ve) 

    
EVIDENZIATO che tutti i concorrenti hanno ricevuto la mail di richiesta del preventivo come 

da documentazione agli atti ed in 4 hanno provveduto a trasmettere una proposta; 

 

PREMESSO che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso; 

 

EVIDENZIATO che il preventivo doveva contenere le seguenti indicazioni: 
Qualifica: impiegato 
Livello: B1 
Mansione: addetta alla segretaria 

CCNL: ENTI PUBBLICI NON ECONOMICI 
Ore settimanali: 36 
GG. settimana: 5 
Retrib. Lorda mensile: 1.596,1 
 
Che il preventivo doveva essere comprensivo di tutti i costi da quantificare in una tariffa oraria 

lorda, specificando quali costi dovevano essere ulteriormente ivati al fine di poter avere un costo 

complessivo che tenesse conto di tutti gli oneri a carico dell’Ordine. 
 

RIEPILOGATI i preventivi presentati dalla ditte come segue: 

 

Denominazione Importo ivato 

Tariffa oraria  

Costo mensile  

UMANA spa 21,82  3.142,08 

Randstad Italia spa 21,16 3.047,04 

Temporary Ag. per il lavoro 20,65 2.974,98 

Tempi moderni Ag. per il lavoro 20,26 2.917,44 

 

PRECISATO che: 

- Con la stipulazione del contratto specifico, l'Agenzia si obbliga ad assicurare il personale 

somministrato contro gli infortuni e le malattie professionali previste dal decreto del 

Presidente della Repubblica 1124/1965 ed è tenuta ad adempiere, in caso di infortuni, alle 

relative denunce. 

- L'Agenzia è responsabile della ricerca, selezione, formazione ed inserimento dei Lavoratori 

temporanei. In particolare sono compiti e responsabilità dell’Agenzia: 

- fornire personale già istruito e formato, in relazione alla tipologia di attività da svolgere e 

sui rischi sul lavoro in generale, garantendo uno standard qualitativo e quantitativo di attività 

conforme a quanto richiesto; 

- garantire la continuità della somministrazione per tutta la durata contrattuale; 

- trasmettere all'Ente, prima dell‘inizio dell’attività e comunque non oltre quindici giorni dalla 

stipulazione, copia del contratto individuale tra Agenzia e prestatore di lavoro temporaneo; 

 

DATO ATTO che con riferimento alle indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti 

inerenti alla sicurezza di cui all'articolo 26, comma 3, del decreto legislativo n. 81 del 2008, 

(rischi da interferenze), essendo l’attività oggetto del presente affidamento di natura 

intellettuale, non è necessario redigere il DUVRI fermo restando che l’Amministrazione 



osserverà nei confronti del prestatore di lavoro tutti gli obblighi di protezione, prevenzione, 

informazione nonché di cooperazione e coordinamento con l’Agenzia di somministrazione 

connessi all’attività lavorativa, in conformità a quanto previsto dal D. lgs. 9 aprile 2008, n. 81 

e smi; 

 

DATO ATTO che 

- ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81 il Contratto Specifico (contratto di 

somministrazione di lavoro) è stipulato in forma scritta e contiene i seguenti elementi: 

a) gli estremi dell'autorizzazione rilasciata al somministratore; 

b) il numero dei lavoratori da somministrare; 

c) l'indicazione di eventuali rischi per la salute e la sicurezza del lavoratore e le misure di 

prevenzione adottate; 

d) la data di inizio e la durata prevista della somministrazione di lavoro; 

e) la mansione alla quale sarà adibito il lavoratore e l'inquadramento del medesimo; 

f) il luogo, l'orario di lavoro e il trattamento economico e normativo del lavoratore; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’aggiudicazione si procederà, ai sensi dell’art.32, comma 

14 del D.lgs50/2016, alla stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza 

commerciale in modalità elettronica tramite posta elettronica certificata. 

 

Il pagamento dei corrispettivi è subordinato peraltro all’acquisizione della documentazione 

relativa alla regolarità contributiva (DURC). 

 

DARE ATTO che tale spesa graverà sul al Titolo I, Categoria IV art. 1 “Stipendi lordi” che 

prevede uno stanziamento di € 115.000 e che tale voce dovrà essere implementata con 

successiva variazione;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di 

somministrazione di lavoro interinale per il periodo di 6 mesi, per n. 36 ore settimanali, con 

importo di € 2.917,44 (IVA inclusa dovuta sul margine di agenzia) mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, all’ Agenzia  Tempi 

Moderni, P.I. 04330930266; 

 

2. Di prendere atto che verrà creato un apposito conto dove confluirà il relativo stanziamento   

al Titolo I, Categoria IV nuovo articolo n. 10 “Contratti di Somministrazione lavoro”; 

 

4. Di dare atto che dovranno essere rispettate le disposizioni dettate dalla Legge n. 136/2010 

in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

6. Di dare atto dell’avvenuta acquisizione del codice CIG Z5E289914E . 

 

8. Di dare atto che il contratto ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs 50/2016 mediante 

corrispondenza secondo l’uso corrispondenza commerciale in modalità elettronica tramite 

posta elettronica certificata 

 

9. Di assegnare al soggetto in somministrazione anche il buono pasto di € 7,00 giornalieri dal 

lunedì al giovedì come previsto per il personale dipendente, tale spesa verrà impegnata nel 

bilancio di previsione 2019, al Titolo I, Categoria IV, art. 4 “Buoni pasto” che prevede uno 

stanziamento di  € 4.500. 

 

  Il Presidente                Il Segretario 

          (dott. Giovanni Leoni)               (dott. Luca Barbacane) 

 

 

 

 

 



 

  

Utente:  Carla Carli  

Profilo: RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO EX ART. 10 D.LGS. 163/2006 

 

Denominazione Amministrazione:  ORDINE DEI MEDICI DELLA PROVINCIA DI 

VENEZIA - ORDINE MEDICI CHIRURGHI E ODONTOIATRI DI VENEZIA  

Smart CIG: Dettaglio dati CIG 

Dettagli della comunicazione  

 

CIG Z5E289914E 

Stato CIG COMUNICATO 

Fattispecie contrattuale 

CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000 

AFFIDATI EX ART 125 O CON PROCEDURA 

NEGOZIATA SENZA BANDO 

Importo € 18.000,00 

Oggetto contratto di somministrazione lavoro  

Procedura di scelta contraente 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DEL BANDO 

Oggetto principale del contratto SERVIZI 

Disposizioni in materia di 

centralizzazione della spesa pubblica 

(art. 9 comma 3 D.L. 66/2014) 

Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 

dPCM 24/12/2015 
 

Motivo richiesta CIG 
Stazione appaltante non soggetta agli obblighi di cui al 

dPCM 24 dicembre 2015 
 

 

 


		2019-07-24T13:20:01+0100
	Venezia-Mestre
	BARBACANE LUCA
	Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005


		2019-07-24T14:51:35+0100
	Venezia-Mestre
	LEONI GIOVANNI
	Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.




